PROJETO DE LEI Nº CM- 015/2012

Denomina  “Aristeu  Barbosa”  a  Rua  “A”,  no  Bairro
Copacabana, neste Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e
eu, na qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Aristeu Barbosa”, a Rua “A”, no Bairro Copacabana,
neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas
no local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -
ECT, Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de
Minas Gerais - CEMIG, OI e Cartório de Registros de Imóveis.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 15 de março de 2012.

Vereador Edson Sousa
Líder do PSB

1

JUSTIFICATIVA

ARISTEU BARBOSA

Nascido em oito de maio de mil  novecentos e vinte e oito na cidade Formiga em Minas
Gerais, sendo o sexto filho de uma família de onze filhos do casal Antenor Barbosa e Maria
Gonçalves Barbosa.

Casou-se com Conceição Lemos Barbosa com vinte e cinco anos de idade no dia vinte e seis
de dezembro de mil novecentos e cinqüenta e três no Santuário de Santo Antônio na cidade
de Divinópolis. Tiveram quatro filhas: Regina Fátima Lemos Barbosa Xavier, Rossana Lemos
Barbosa, Jussara Aparecida Lemos Barbosa e Renata Lemos Barbosa Ferreira.
Genros: Otaviano Gontijo Xavier e José Antônio Ferreira.
Netos: Érika Barbosa Fernandes Xavier, Laura Barbosa Xavier, Rafael Barbosa Xavier e Sofia
Barbosa Ferreira.
Netos agregados: Rossélio Fernandes Lima e Eduardo Henrique Silva.
Bisnetos: Camila Fernandes Xavier, Júlia Fernandes Xavier e Letícia Xavier Monteiro Silva.

Iniciou carreira profissional aos dezesseis anos de idade, na Rede Mineira de Viação até então
Rede Ferroviária Federal no caro de escriturário sendo admitido em vinte e três de maio de mil
novecentos e quarenta e quatro na cidade de Garças de Minas, transferido para Divinópolis
em mil novecentos e quarenta e seis onde trabalhou durante trinta e nove anos. Aposentou-se
como Chefe de Escritório em primeiro de fevereiro de mil novecentos e oitenta e três.

No período de primeiro de junho de mil novecentos e setenta e um a trinta de novembro do
mesmo ano, durante período de férias prêmio, trabalhou na “Farmácia Para Todos” conhecida
na época como Farmácia de G.

No período que era ferroviário e até mesmo depois de aposentado ajudou muitos ferroviários
aposentados e pensionistas na documentação de pensões e outros documentos que a Rede
vinha a solicitar  para algum benefício.  No período em que os aposentados  e pensionistas
tiveram que fazer a documentação para a complementação da aposentadoria junto ao Tesouro
Nacional  os  aposentados  faziam fila  todos os  dias  na  porta  da  sua  casa,  após terminar  o
atendimento  a  todos  os  de  Divinópolis  foi  à  Lavras  e  São  João  Del  Rei  para  ajudar  os
aposentados e pensionistas de lá e não cobrava nada por estes serviços prestados.

Foi eleito presidente da Liga Municipal de Desportos de Divinópolis. Exerceu o mandato no
período de mil novecentos e cinqüenta e sete a mil novecentos e setenta e três, sendo que
neste  período  colaborou  com  a  fundação  do  Estrela  do  Oeste  Clube  apoiando  o  então
chamado time de futebol que deu origem ao slogan de “Um Sonho de Meninos Descalços”.

Em vinte e três de março de mil novecentos e sessenta e sete a vinte e oito de fevereiro de mil
novecentos  e  oitenta  e  sete,  trabalhou  paralelamente  na  Rede  Ferroviária  e  no  Colégio

2

Professor  Roberto  Carneiro  este  sob  a  direção  do  Dr.  Luiz  Fernandes  de  Souza  onde  a
entidade mantenedora do Colégio era a Associação dos Servidores da Viação Férrea Centro
Oeste “ASER” da qual fazia parte do conselho deliberativo. Neste período quase 100% dos
alunos  eram  filhos  de  ferroviários  sendo  que  a  maioria  deles  estudavam  com  bolsas
conseguidas por ele através de sindicatos, associações e de outros estabelecimentos. Houve
casos de alguns alunos que ele permitia estudar até mesmo sem bolsas quando estas já estavam
esgotadas, estudavam de graça até conseguir algum recurso, não deixava ninguém ficar sem
estudar por falta de recursos, sempre dava um jeitinho.

Em março de mil  novecentos  e noventa  e sete  o Colégio foi  vendido para um grupo de
Educadoras, chefiado pela Professora Maria Ângela Senna Rabelo que o convidou para fazer
parte do grupo administrativo da nova direção com a entidade mantenedora que se chamava
“Entidade  Mantenedora  São  Francisco  de  Assis”,  o  que  o  fez  sentir  muito  lisonjeado
aceitando de imediato,  onde  trabalhou até  trinta  e  um de dezembro de mil  novecentos  e
noventa e oito.

Em primeiro de janeiro de mil novecentos e noventa e um foi agraciado sendo indicado pela
comunidade  para  exercer  a  função  de  Ministro  da  Eucaristia  da  Igreja  de  São  Geraldo,
participando  também do  Conselho  Pastoral  sendo  eleito  vice-presidente  e  posteriormente
Presidente o qual exerceu durante oito anos as duas funções,  de Ministro e Presidente do
Conselho até dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

Em trinta e um de dezembro de mil novecentos e noventa e oito desligou-se de todas as
atividades, passando exclusivamente a atender o convívio familiar.

Recebeu da Câmara Municipal de Divinópolis, pela Resolução CM-192/2000, de 05 de abril de
2000, a Medalha Candidés pelos relevantes serviços prestados ao Município, contribuindo para
o bem-estar da comunidade divinipolitana. Sendo condecorado em 26 de maio de 2000.

Faleceu em quatro de novembro de dois mil e oito com oitenta anos de idade.

Divinópolis, 15 de março de 2012.

Vereador Edson Sousa
Líder do PSB

3

	Vereador Edson Sousa
	JUSTIFICATIVA

	Vereador Edson Sousa